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Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie hoch ist die Anzahl der Rentner, die in den vergangenen Jahren im Landkreis Nordsachsen Leistungen nach 5GB XII bezogen haben?
(Bitte zum Stand 31.12.2021, 31.12.2020, 31.12.2019, 31.12.2018,
31.12.2017, 31.12.2016, 31.12.2015 und nach Grundsicherung im Alter und
Grundsicherung bei Erwerbsunfähigkeit aufgliedern, sowie nach kreisfreien Städten und Gemeinden!)

Zur Beantwortung der Frage 1 wird auf Anlage 1 verwiesen.

Frage 2: Wie viele Rentner haben im Landkreis Nordsachsen Leistungen nach 5GB XII seit dem 31.12.1990 bekommen? (Bitte aufschlüsseln nach Geschlecht, in tabellarischer Form und als Liniendiagramm darstellen!)

Zur Beantwortung der Frage 2 wird auf Anlage 2 verwiesen.

Mit freundlichen Grüßen
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9755

Statistisches Landesamt

des Freistaates Sachsen

Referat 21

Kleine Anfrage (7/9755) der Abgeordneten Gudrun Petzold - AfD Fraktion zum Thema:

Altersarmut im Landkreis Nordsachsen

AGS
Gemeinde

Landkreis
2015 2016 2017 2018 2019 2020

1) 2021

14730010 Arzberg 5 6 6 5 5 10 10

14730020 Bad Düben, Stadt 55 58 59 65 66 65 75

14730030 Beilrode 12 18 16 15 17 20 20

14730045 Belgern-Schildau, Stadt 89 55 35 34 36 120 120

14730050 Cavertitz 8 8 10 9 11 15 20

14730060 Dahlen, Stadt 23 22 21 22 24 25 25

14730070 Delitzsch, Stadt 239 236 253 264 255 250 255

14730080 Doberschütz 6 7 8 10 10 10 10

14730090 Dommitzsch, Stadt 19 12 13 11 11 15 20

14730100 Dreiheide 4 3 3 5 6 15 15

14730110 Eilenburg, Stadt 114 107 110 104 111 110 125

14730120 Elsnig 9 7 5 5 4 5 5

14730140 Jesewitz 8 9 9 7 7 10 10

14730150 Krostitz 5 7 8 8 7 10 5

14730160 Laußig 14 12 17 18 16 15 15

14730170 Liebschützberg 12 11 11 9 8 15 15

14730180 Löbnitz 7 7 8 8 9 10 10

14730190 Mockrehna 17 17 18 14 11 10 15

14730200 Mügeln, Stadt 31 27 25 25 20 25 25

14730210 Naundorf                       .                      .                      .                      .                      . - 5

14730230 Oschatz, Stadt 208 193 183 184 182 175 195

14730250 Rackwitz 15 14 15 15 13 15 15

14730270 Schkeuditz, Stadt 181 161 159 168 164 180 190

14730280 Schönwölkau 9 7 5 7 7 10 10

14730300 Taucha, Stadt 39 40 46 49 53 55 60

14730310 Torgau, Stadt 320 311 320 326 312 215 225

14730320 Trossin                       .                      .                      .                      .                      . - 5

14730330 Wermsdorf 42 41 36 32 36 40 35

14730340 Wiedemar 21 20 22 21 19 15 15

14730360 Zschepplin 7 6 10 13 11 10 10

14730 Landkreis Nordsachsen 1.524 1.426 1.435 1.458 1.436 1.465 1.545

(Bitte zum Stand 31.12.2021, 31.12.2020, 31.12.2019, 31.12.2018, 31.12.2017, 31.12.2016, 31.12.2015 und

nach Grundsicherung im Alter und Grundsicherung bei Erwerbsunfähigkeit aufgliedern, sowie nach kreisfreien Städten und Gemeinden!)

Frage 1. Wie hoch ist die Anzahl der Rentner, die in den vergangenen Jahren im Landkreis Nordsachsen

Leistungen nach dem SGB XII bezogen haben?

Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 4. Kapitel SGB XII erhalten hilfebedürftige

Personen, die die Altersgrenze erreicht haben oder wegen einer bestehenden Erwerbsminderung auf Dauer ihren

Lebensunterhalt nicht aus eigenen Kräften bestreiten können. Die Grenze zwischen Grundsicherung bei

Erwerbsminderung und Grundsicherung im Alter ist die Altersgrenze zum Renteneintritt nach § 41 Absatz 2 SGB XII

(Regelaltersgrenze). In Verbindung mit der Anhebung des gesetzlichen Rentenalters verschiebt sich die

Regelaltersgrenze auf 67 Jahre (seit 2012 vorerst jährlich um einen Monat).

Unsere Auswertung umfasst die Empfänger/-innen beider Leistungsarten im Dezember des jeweiligen Jahres. Zum tatsächlichen Bezug von Altersrente kann keine Aussage getroffen werden.

Empfänger/-innen von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung im Landkreis Nordsachsen im

Dezember 2015 bis 2021 nach der Leistungsart sowie nach Gemeinden (Wohnsitzprinzip)

Empfänger/-innen von Grundsicherung insgesamt
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9755

14730010 Arzberg 5 6 6 5 5 10 10

14730020 Bad Düben, Stadt 23 22 24 26 28 30 35

14730030 Beilrode 12 15 11 11 11 15 15

14730045 Belgern-Schildau, Stadt 77 46 26 25 28 110 110

14730050 Cavertitz                       .                      .                      .                      .                      . 15 15

14730060 Dahlen, Stadt 15 14 13 15 17 20 20

14730070 Delitzsch, Stadt 164 163 166 167 161 155 155

14730080 Doberschütz                       .                      .                      .                      .                      . 10 5

14730090 Dommitzsch, Stadt 14                      . 10                      . 8 10 10

14730100 Dreiheide 4 3 3 5 6 15 15

14730110 Eilenburg, Stadt 84 82 81 76 80 80 90

14730120 Elsnig                       .                      .                      . 5                      . 5 5

14730140 Jesewitz 6 6 6 5 5 5 5

14730150 Krostitz 5 7 8 8 7 10 5

14730160 Laußig                       .                      . 12 12 12 10 10

14730170 Liebschützberg 12                      .                      .                      .                      . 10 10

14730180 Löbnitz 4 4 5                      .                      . 10 10

14730190 Mockrehna 12 12 12                      .                      . 10 10

14730200 Mügeln, Stadt 22 21 22 20 16 20 20

14730210 Naundorf                       .                      .                      .                      .                      . - 5

14730230 Oschatz, Stadt 168 160 149 151 148 140 150

14730250 Rackwitz 10 11 12 12 9 10 10

14730270 Schkeuditz, Stadt 134 131 129 139 137 145 150

14730280 Schönwölkau 6                      .                      .                      .                      . 10 5

14730300 Taucha, Stadt 20 21 24 22 26 25 25

14730310 Torgau, Stadt 222 232 232 224 211 120 115

14730320 Trossin - - - -                      . - -

14730330 Wermsdorf 34 33 30 26 28 30 25

14730340 Wiedemar 15 13 15 14 14 10 10

14730360 Zschepplin                       .                      .                      . 8 7 5 5

14730 Landkreis Nordsachsen 1.107 1.063 1.039 1.035 1.015 1.040 1.060

Empfänger/-innen von Grundsicherung (vollerwerbsgemindert)

im Alter von 18 Jahren bis unter die Altersgrenze
2)
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Anlage 1 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9755

14730010 Arzberg - - - - - - -

14730020 Bad Düben, Stadt 32 36 35 39 38 35 40

14730030 Beilrode - 3 5 4 6 5 5

14730045 Belgern-Schildau, Stadt 12 9 9 9 8 5 10

14730050 Cavertitz                       .                      .                      .                      .                      . - -

14730060 Dahlen, Stadt 8 8 8 7 7 5 5

14730070 Delitzsch, Stadt 75 73 87 97 94 95 100

14730080 Doberschütz                       .                      .                      .                      .                      . - 5

14730090 Dommitzsch, Stadt 5                      . 3                      . 3 5 10

14730100 Dreiheide - - - - - - -

14730110 Eilenburg, Stadt 30 25 29 28 31 30 35

14730120 Elsnig                       .                      .                      . -                      . - -

14730140 Jesewitz                       . 3 3                      .                      . 5 5

14730150 Krostitz - - - - - - -

14730160 Laußig                       .                      . 5 6 4 5 -

14730170 Liebschützberg -                      .                      .                      .                      . 5 5

14730180 Löbnitz 3 3 3                      .                      . - -

14730190 Mockrehna 5 5 6                      .                      . - -

14730200 Mügeln, Stadt 9 6 3 5 4 5 5

14730210 Naundorf - - - - - - -

14730230 Oschatz, Stadt 40 33 34 33 34 35 45

14730250 Rackwitz 5 3 3 3 4 5 5

14730270 Schkeuditz, Stadt 47 30 30 29 27 30 40

14730280 Schönwölkau 3                      .                      .                      .                      . - -

14730300 Taucha, Stadt 19 19 22 27 27 30 35

14730310 Torgau, Stadt 98 79 88 102 101 90 110

14730320 Trossin                       .                      .                      . 3 3 - -

14730330 Wermsdorf 8 8 6 6 8 10 5

14730340 Wiedemar 6 7 7 7 5 5 5

14730360 Zschepplin                       .                      .                      . 5 4 5 5

14730 Landkreis Nordsachsen 417 363 396 423 421 425 485

_____

Werte einer Tabelle mit Empfängerzahlen auf den nächsten durch 5 teilbaren Wert auf- oder abgerundet.

Die maximale Abweichung zu den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch für jeden Wert höchstens 2.

Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

2) Altersgrenze zum Renteneintritt nach § 41 Absatz 2 SGB XII (Regelaltersgrenze).

1) Ab dem Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels 5er-Rundung geheim gehalten. Bei der 5er-Rundung

werden

Empfänger/-innen von Grundsicherung

ab der Altersgrenze
2)

 und älter
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Anlage 2 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9755

Statistisches Landesamt

des Freistaates Sachsen

Referat 21

Kleine Anfrage (7/9755) der Abgeordneten Gudrun Petzold - AfD Fraktion zum Thema:

Altersarmut im Landkreis Nordsachsen

Merkmal 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Insgesamt
1)

1265 1358 1360 1392 1319 1371 1422 1491 1628 1661 1777 1682 1683 1710 1662 1675

  im Alter von 65 Jahren und älter 402 412 421 418 345 362 358 366 400 377 438 387 434 448 445 445

    männlich
2)

118 122 131 134 121 125 115 125 130 142 180 160 193 213 231 235

    weiblich
2)

284 290 290 284 224 237 243 241 270 235 258 227 241 235 214 210

____

Frage 2. Wie viele Rentner haben im Landkreis Nordsachsen Leistungen nach dem SGB XII seit dem 31.12.1990 bekommen?

(Bitte aufschlüsseln nach Geschlecht, in tabellarischer Form und als Liniendiagramm darstellen!)

Leistungen der Sozialhilfe wurden bis 2004 nach dem Bundessozialhilfegesetz (BSHG) gewährt. Bis zur Einführung des Asylbewerberleistungsgesetzes zum 1. Januar 1994 zählten auch Asylbewerber/-innen zu den Leistungsberechtigten. Mit Inkrafttreten des, dem BSHG vorgelagerten, Gesetzes über die bedarfsabhängige Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung (GSiG) zum 1. Januar 2003, wechselte ein Teil der Empfänger/-innen von Leistungen nach dem BSHG in die Grundsicherung.

Zum 1. Januar 2005 erfuhr das Sozialhilferecht in Deutschland mit Inkrafttreten des SGB II und des SGB XII eine grundlegende Umgestaltung: Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts für alle prinzipiell erwerbsfähigen Hilfebedürftigen und die mit ihnen in einer Bedarfsgemeinschaft lebenden Personen werden seitdem nach dem SGB II (Grundsicherung für Arbeitssuchende) erbracht, das SGB XII regelt diese Leistungen dagegen nur für dort nicht Leistungsberechtigte.

Im SGB XII (Sozialhilfe) wurden die zuvor im BSHG und GSiG geregelten Leistungen zusammengeführt.

Unsere Aufbereitung umfasst die Empfänger/-innen von Leistungen zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII (3.

Kapitel - Hilfe zum Lebensunterhalt und 4. Kapitel - Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung) im Landkreis Nordsachsen (Gebietsstand 01.01.2020) am 31. Dezember der Jahre 2005 bis 2020 nach dem Wohnsitzprinzip. Um Doppelzählungen zu vermeiden werden nur HLU-Empfänger/-innen außerhalb von Einrichtungen berücksichtigt. Da der Rentenbezug in den Statistiken nicht erfasst wird, haben wir die Empfänger/-

innen im Alter von 65 und mehr Jahren für Sie nach Geschlecht ausgewertet.

Das Ergebnis der HLU für das Jahr 2021 steht noch nicht zur Verfügung.

Empfänger/-innen von Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts nach dem SGB XII im Landkreis Nordsachsen am 31. Dezember 2005 bis 2020 nach

Altersgruppen und Geschlecht (Wohnsitzprinzip)
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Anlage 2 zur Kleinen Anfrage

Drs.-Nr.: 7/9755

2) Personen ohne Angabe des Geschlechts sowie ab 2019 Personen mit Geschlecht "divers" (nach § 22 Abs. 3 PStG)

    wurden dem männlichen Geschlecht zugeordnet. Ab Berichtsjahr 2020 werden Personen mit den Geschlechtsangaben „divers“

    und „ohne Angabe (nach § 22 Absatz 3 PStG)“ aus Gründen der statistischen Geheimhaltung per Zufallsprinzip dem männlichen oder dem weiblichen Geschlecht zugeordnet.

Die maximale Abweichung zu den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch für jeden Wert höchstens 2.

Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

1) Empfänger/-innen von Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts: HLU = Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem 3. Kapitel und GruSi = Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung

nach dem 4. Kapitel SGB XII.     Zur Vermeidung von Doppelzählungen werden nur HLU-Empfänger/-innen außerhalb von Einrichtungen berücksichtigt.

Ab dem Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels 5er-Rundung geheim gehalten. Bei der 5er-Rundung werden Werte einer Tabelle mit Empfängerzahlen auf den nächsten durch

5 teilbaren Wert auf- oder abgerundet.
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